De parte . . . 136.

De non . . . 12.

Nou syncere . . 1.

2.

Registro 15. Senato Terra 1504—1507. Cte. 66^{to}. 1505. Die 19. Junij.

Consiliarij. capita de XL^{ta}. sapientes consilij. sapientes terrae firmae.

Hauendose cum diligentia uisti et ben examinati i modelli del *fontego di Thodeschi*, apresentadi a la Signoria nostra, et considera non esser gran differentia de Abb. d. I. Cl. d. k. Ak. d. Wiss. XV. Bd. J. Abth.

spesa da luno et l'altro: le ben conueniente satisfar a la grande instantia facta per li mercadanti de esso fontego, i quali douendo esser quelli che lo hano ad galder et fruir, hano supplicato, se uogli tuor el modello fabricado per uno de i suo nominato *Hieronymo*, homo intelligente et pratico, per esser non mancho de orumento de questa citta, et utele de la Signoria nostra, che comodo ad loro, si per la nobel et ingeniosa compositione et constructione de quello, come etiam per la quantita et et qualita de le camere, magazeni, uolte et botege, se farano in esso, de le qual tute se trazerà ogni anno de afficto, bona summa de danari: perhò

L'andera parte, per auctorita de questo conseglio la fabriga del fontego supra scripto far se debi juxta el modello composto per el prefato *Hieronymo, Thodescho*, et accadendo quello conzar ouer modifilar in parte alcuna, ad beneficio de la Signoria nostra et comodo de le mercadantie, hauerano ad star in esso, sia da liberta al collegio nostro a bossoli et ballotte passando i do terzi, posserlo fare si come li parera expediente, cum questo perho che la faza et riue da la banda dauanti non sia in parte alcuna alterada ne mossa; immo sia facta et reducta, secondo la forma de esso modello, tuta uolta chel non se possi uscir fuori in Canal grande cum li scalini de le riue de quello e al presente le fondamenta. Et ulterius, doue da basso sono magazeni da la parte de fuori, redur se debi in tante botege et uolte come stanno i altri modelli. Ne se possi in esso fontego far cossa alcuna de marmoro: ne etiam lanoriero alcuno intagliado de straforo ouer altro per alcun modo, ma doue l'acadera, far se debi de piera uiua batuda de grossso et da ben, siccome sera bisogno.

De parte . . . 166.

De non . . . 19.

Non sincere . . . 0.

Zur weiteren Aufklärung diene noch ein Auszug aus
Gualandi, Memorie originali italiane risguardanti le Belle Arti. Bologna. 1840—1842.
 Tomo I^o. Serie III^a, pag. 91.

Nota al Nr. 95. „*Decreto della Signoria ai Provveditori dell' Uffizio al Sale perchè usino giustizia nella causa di Giorgione da Castelfranco*“; es handelt sich um die Bezahlung Giorgione's (*Zorzi da Castel*) für ein Gemälde auf der Façade des Fondaco.